Uno mandata de funere complexus] *Uno*, ut apud
Hebraeos *ἕρμιμο*. Dio: Ἐγγράπτο δὲ ἐν μὲν τῷ πρώτῳ,
ὅσα τῆς ταφῆς εἶχετο.

Altero indicem rerum a se gestarum] Eodem or-
dine Dio: Ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ τὰ ἔργα ἃ ἔπραξε πάν-
τα. Huius indicis exemplum olim in Asiam allatum, in-
deque clarissimi viri Augerii Busbequii beneficio in Eu-
ropam relatum, si infra describerem, et notis illustra-
rem, recte et pro bono facturum me putavi. Est enim
prorsus, quod aiunt; ex tristissimo naufragio quantivis
pretii superstes tabula.

Quem vellet incidi in aeneis tabulis] Appellat
tabulas *καταχρηστικώτερον*, quae potius pilae erant di-
cendae: ita enim in lapide Ancyrano. Dio quoque *στή-
λας* nominat: nihil tamen mutandum censeo, omnibus
Mss. mordicus hanc lectionem retinentibus: nempe ta-
bulae appellantur quadratae pilae facies, quae prae-
stant usum tabularum, etsi proprie tabulae non sunt.
Graeci quoque *στήλας* appellant *λίθους κυβοειδεῖς*. Sic
plurima dicuntur ex antiqua consuetudine, ut notum est.
Polyb. lib. 3. pilas aereas huiusmodi, modo *στήλας* no-
minat, modo *χαλκώματα*. Movet tamen nonnihil ver-
bum *statuerentur*, quod videtur pilis potius convenire.

Quantum militum sub signis ubique esset] Viterb.
et Memmianus, *essent*, πρὸς τὸ σημαινόμενον, ut *turbas
ruunt*: ὡς Φάσαν ἢ κληθῆς.

C. SUETONII TRANQUILLI
O P E R A

TEXTU AD CODD. MSS. RECOGNITO

CUM

IO. AUG. ERNESTII
ANIMADVERSIONIBUS
NOVA CURA AUCTIS EMENDATISQUE

ET

ISAACI CASAUBONI
COMMENTARIO

EDIDIT

FRID. AUG. WOLFIUS.

INSUNT

RELIQUIAE
MONUMENTI ANCYRANI
ET
FASTORUM PRAENESTINORUM.

VOL. IV.

LIPSIAE
IMPENSIS CASP. FRITSCH.
1802.

C. SUETONII TRANQUILLI
O P E R A

TEXTU AD CODD. MSS. RECOGNITO

CUM

IO. AUG. ERNESTII
ANIMADVERSIONIBUS
NOVA CURA AUCTIS EMENDATISQUE

ET

ISAACI CASAUBONI
COMMENTARIO

EDIDIT

FRID. AUG. WOLFIUS.

INSUNT

RELIQUIAE
MONUMENTI ANCYRANI
ET
FASTORUM PRAENESTINORUM.

VOL. IV.

LIPSIAE
IMPENSIS CASP. FRITSCH.
1802.

I S. C A S A U B O N I

18

S U E T O N I I L I B R U M I I I .
A N I M A D V E R S I O N E S .

Cap. 1. *Atta Claudio gentis principe*] Secuti sumus Vaticanum cod., cui et Pithoeanus consentit et Memmianus. Viterb. Lislæi et princeps Rom. a *Tacito*, ad stipulante nonnihil et Dionys. Hal., qui Claudiae gentis auctorem nominat *Τίτον Κλαύδιον* lib. 5. Liviani codd. vulgo *Appium*, alii *Attium*, ut Iulius Paris, et veteres Taciti libri: ut de Vaticanis testatur Lipsius. In re tam vaga et crepera nihil pro certo posse affirmari puto. Est vero *Atta* vox vetus Sabina originis Graecanicae, ut pleraeque Sabinorum: nam et ipsi absque dubio *ἀνέκαθεν* Dores fuerunt e Peloponneso orti. Doctissimi viri praenomen id fuisse scribunt: ego cognomen potius arbitrer, et ita Festus vocat. *Atta* est *παρὰ τὸ ἄττειν*, quod subilire significat, nusquam ferme pedem figere: unde *ἄττειν δεῦρο κενεῖσε* et apud Iulianum, *ὡς περ οἱ ταχύτατοι τῶν ὀρνίθων, ἢ ἐν ἐθέλωσιν, ἄττειται*. Ex eo intelligimus, qui proprie dicantur *attuae*: nempe *οἱ ἄττειντες*, qui inter ambulandum stare nesciunt, sed semper quasi subilunt: quod necessario iis evenit, qui non *ὄλω ποδὶ βαδίζουσι*, sed in primos pedes consistunt. Festum emenda in hac voce. Ait: *Attuae appellantur, qui propter vitium crurum aut pedum plantis insistant, attingunt magis terram quam ambulant*. Scribe, *plantis non insistant*, proflus necessaria

Vol. IV.

A

emendatione: nisi malis restituta in integrum voce, quae excidit, scribere, aut pedum primis plantis insistant. Atque hoc melius: nam et in Petri Danielis Aureliani Onomastico ita scriptum: *Atta, qui primis plantis ambulat: quod nomen ab attingendo impositum videtur*: ridiculâ sane nominis orinatio. Ceterum attarum vitio contrarium est τὸ τῶν πτεροβάτων, quorum Hippocrates meminit: istos veteres Latini *talipedare* dixerunt.

[*Post reg. exact. sexto fore anno*] Ad unguem ferme quadrat supputatio Dionysii: qui Claudii sive Clausi adventum refert in a. U. C. CCL, regilugium CCXLIV.

[*Locumque sibi ad sepulturam*] Reperi annotatam in Viterb. alteram lectionem *lucum*: quae mihi non placet, nec convenit, ut puto, veterum theologicis opinionibus.

[*Quo significatur lingua Sabina fortis ac strenuus*] Glossarium: *Nero, ἀνδρείος*. Iam diximus, Sabinam veterem linguam non aliam fuisse a Graeca. Graeci hominem bonis lacertis vocant *νευρώδη*. Dicaearchus in Clementis Protreptico Herculem describit, *σχιζίαν, νευρώδη, μάχνα*, et *νευροῦν* accipiebant pro robustum reddere et validum. Verbum est artis gymnasticae: quo usus eleganter Chrysostomus in posteriorem ad Corinthios: *Εἰς τὸ δτέρους ἀλειφειν πρόεισι καὶ νευροῦν*. Utraque vox proprie de gymnasiis usurpatur. Inde *Νεύρων*, ut *Γάστρων*, *Κεφάλων*, *Χεῖλων*. *Nero* a *Νεύρων*, sicut et A. Gellius innuit, dissoluta diphthongo et imminuta: ut *periri*, unde experiri, a *πειρᾶν*: sic *nervus* a *νεῦρον*.

Cap. 2. *Multa etiam secus admissa in temp.*] Pithoei et Turneb. libri, *sequius*. Vaticanus *secius*: *nosiri secus*. Viri docti alii aliud probant. Atqui non magni interest, aut potius nihil, quomodo scribatur. *Secus* est *ἐκάς*: ut *ἕξ*, *sex*, aliaque multa; in Glossario proponitur *ἐτέρας καὶ πλησίον*. Non male: nam vicina

non dicuntur nisi quae sunt *ἐκὰς*, et naturam separatam habent. Porro ut Graecis *ἄλλο* et *ἕτερον*, Latinis *aliud* per *εὐφρημισμὸν* ponitur in significatione mali, sic et *secus* usurparunt pro *κακῶς*. Sallustius: *Si secus accidat huic reip.* et passim. At *seciūs* et *sequius* promiscue scribebant, ut *cocus* et *coquius*, et his similia, vel Quintiliano monente.

Claudius Nero advenientem ex Hispania] In codd. nonnullis exstat ea lectio, quam testatur Torrensius in optimis libris sibi repertam: *Tiberius Nero*. Certum est, Claudium eum, qui Consul Afrudalem devicit, Caji praenomine ab historicis affici vulgo, non Tiberii. Exstatque id praenomen etiam in fragmento fastorum Capitolinorum: sed in nominibus non semel dissentit ab aliis Suetonius: sive id factum eius incuria, sive quod ita sentiret.

Claudius Appius Regillianus] Viterb. *Claudius Regillanus*. Turneb. *Claudius Rigillianus*.

Ilyciam viatorem suum] Memm. *Ilycian*. Viterb. *Iliciam*. Lislæi *Iyriam*. In Fastis Capitolinis *Glicias* vocatur.

Navem obhaerentem Tiberino vado] Plinius lib. 7. c. 35. Simile factum Silvani episcopi narrat Socrates Scholasticus lib. 7. c. 37. *Obhaerentem* autem, non *adhaerentem*, omnes libb. habent.

Palam optaverit] Memmii liber et Lislæi, *optaverat*.

Praeterea notissimum est] Memmii, Pithoei et Lislæi codd. cum Vaticano *notatissimum*.

Virgo Vestalis fratrem] Nil censeo mutandum in tanto Mss. consensu: nam in omnibus nostris ita scriptum, non *patrem*, ut apud Ciceronem et alios historicos.

Cap. 3. *Infertus est et Liviorum familiae*] Res nota est, neque dubia lectionis huius fides: codex tamen optimus Memmii, *interfertus est et Laeviorum fa-*

miliae, quod et Pithoeus ex eodem libro vel aliis annotaverat.

Cap. 4. *Pater vero Tiberii*] Viterb. Cuiacii, Pithoei et Liffaei, *Pater Tiberii Nero Quaestor*.

In queis Narbona] Scribe *Narbo*, et ita volueramus: nam praeter historicos etiam Mss. omnes sic habent.

Fascium usu prohibitum] Contra morem rectorum provinciarum, qui comiores erant et haberi volebant. Cicero in epist. ad Cornificium, qui ei Anitium commendat negotiorum suorum causa legatum in Africam legatione libera: *In primis quod ei carissimum est, dignitatem eius tibi commendo: idque a te peto, quod ipse in provincia facere sum solitus, non rogatus, ut omnibus senatoribus lictores darem: quod idem acceperam et noveram a summis viris esse factitatum.*

Cap. 5. *Kal. Decembris*] Dio: Τῆ ἕκτῃ ἐπὶ δέκα τοῦ Νοεμβρίου μηνός. Lib. 57.

Cap. 6. *Infantiam pueritiamque — exercitatum*] Nihil variant libb. veteres, non placet tamen haec lectio: nam ut concedamus, *luxuriosam infantiam* posse dici τὴν ἔχουσαν ταχεῖαν εἰς αὐξὴν τελείωσιν: tamen Suetonii ea mens non est: qui non aliud notare voluit, quam quod Tacitus lib. 6. Annal. in elogio Tiberii, c. 51. *Casus prima ab infantia ancipites: nam proscriptum patrem exful secutus, ubi domum Augusti privignus introiit, multis aemulis conflictatus est:* plane geminus huic locus. Doctissimi viri, Pithoeus et Ursinus emendabant *laboriosam*. Sic apud Plinium in Panegy. c. 84. *laboriosus et exercitus* iunguntur: *Intelligimus, Caesar, quantum tibi pro laboriosa ista statione et exercita debeamus:* ego tamen non improbem Torrentii coniecturam, fuisse olim *luxuriosam*: videtur enim corrupisse hunc locum prava consuetudo scribendi et pro aliis litteris, quemadmodum lib. superiore diximus. Habent etiam Mss. *exercitatum*, non *exerci-*

scam, quod potius postulet traditio veterum litteratorum. Caper, *exercitus laboribus, exercitatus studiis*. Idem tradit Servius ad 5. Aeneid. 182. Sed haec observatio magnis scriptoribus negligitur: nisi mendose multa hodie scribantur, ut apud Tacitum 14. Annual. c. 56. *Factus natura et consuetudine exercitus, pro exercitatus*. Histor. 1. c. 68. *Iuventus sueta armis et more militiae exercita*, et aliis multis locis.

Flamma repente e sylvis undique exorta] Quod non raro in montibus evenire solet. Thucydides lib. 2. Ἡδη γὰρ ἐν ὄρεσιν ὕλη τριφθεῖσα ὑπ' ἀνέμων πρὸς αὐτήν, ἀπὸ ταυτομάτου πῦρ καὶ φλόγα ἀπ' αὐτοῦ ἀνήκα. Lucretius lib. 1. vs. 896.

*At saepe in magnis fit montibus, inquis, ut altis
Arboribus vicina cacumina summa terantur.
Inter se, validis facere id cogentibus austris,
Donec fulserunt flammae flore coorto.*

Idem lib. 5. vs. 1095.

*Et ramosa tamen cum ventis pulsa vacillans
Aestuat in ramos incumbens arboris arbor,
Exprimitur validis extritus viribus ignis,
Et micat interdum flammae fervidus ardor.*

Manilius lib. 1. vs. 850.

*Sunt autem cunctis permisti paucibus ignes,
Ac silice in dura viridique in cortice sedem
Inveniunt, tum sylva sibi collisa crematur.*

Praesedit et Actiacis ludis] Plerique omnes Mss. *hasticis*: alii *Atticis*, quidam *Actiacis*, quod secuti sumus, ut in dubio: etsi nihil Dio de Tiberio in mentione ludorum Actiacorum, quos ait per ipsum Augustum et Agrippam, ipsius in consulatu eius anni collegam, fuisse curatos. Sic ille init. lib. 53. Τὴν πανήγυριν τὴν ἐπὶ τῇ νίκῃ τῇ πρὸς τῷ Ἀκτίῳ γενομένην ψηφισθεῖσαν ἤγαγε μετὰ τοῦ Ἀγρίππου.

Et Troian. circens., ductor — puer. maiorum] Dio ibidem: Καὶ ἐν αὐτῇ τὴν ἵπποδρομίαν διὰ τε τῶν

παιδίων τῶν εὐγενῶν καὶ διὰ τῶν ἀνδρῶν ἐποίησε. Sed quaero, si in hoc ludicro praesedit Tiberius, qui potuit turmae ductorem agere? aut igitur vicarii operam usum oportuit, aut excidit e contextu Suetonii verbum *fuit*.

Puerorum maiorum] Hi sunt, qui Graecis dicebantur ἀγένειοι, mediae inter puerilem et virilem aetatis. Ita Graeci saepissime separant ἀθλήματα ἀνδρῶν, siue τελείων, ἀγενείων et παιδίων. Ipse Tiberius, si, ut videtur, de primis ludis Actiacis sentit Tranquillus, annum aetatis decimum tertium nondum compleverat. Sin de secundis capiamus, annum tunc agebat decimum septimum. Porro Troiae ludus maiorum minorumque puerorum edi solitus ab Augusto, ut scribit Suetonius.

Cap. 7. *Adeo contentis — oculis profectus est*] Expressit pluribus verbis, quod uno Graecorum ditissima lingua, κυλοιδίῳ: quod de eo dicunt, quibus e contento intuitu rei amatae oculi tument. Theocritus Idyll. 1, 37. — — — οἱ δ' ὑπ' ἔρωτος Δῆθα κυλοιδίῳντες ἐτώσια μοχθίζοντι. Scholiastes minus recte, qui tumens oculorum causam facit insomniam, cui amor occasionem praebuerit. Συμβαίνει, ait, τοῖς ἀγρυπνοῦσιν ὡς ἐπίπαν οἰδαίνειν τὰ κοῖλα, ἤγουν τοὺς ὀφθαλμοὺς, ὅπερ οἱ πολλοὶ ἀναγκαίως δι' ἔρωτα πάσχουσι. Verius est, causam συνηχῆ huius tumoris esse, spirituum opticorum collectionem et contentionem: quae nascitur ex affectus vehementia.

Cap. 8. *Regem Archelaum*] Meminit Dio obiter lib. 57.

Curam administravit annonae] Velleius 2, 94. *Quaestor undevicesimum annum agens capessere coepit remp., maximamque difficultatem annonae ac rei frumentariae inopiam ita Ostiae atque in urbe mandato vitrici moderatus est, ut per id, quod agebat, quantus evasurus esset, eluceret.*

Cap. 9. *Deinde ducto ad Orientem exercitū*] A. U. C. DCCXXXIV. Dio lib. 59. Velleius lib. 2, 94.

Et barbarorum incursionibus — inquietam] Narrat Dio in actis anni DCCXXXV, missum in Gallias Agrippam plane easdem ob causas, ἔν τε γὰρ ἀλλήλοις ἐστασιάζον, καὶ ὑπὸ τῶν Κελτῶν ἐπακούοντο. Agrippae successisse videtur Tiberius. Velleius omisit hanc historiam: qui statim reversum Tiberium ex Oriente, bello Rhaetico Vindelicoque praefectum fuisse narrat.

Exin Rhaeticum Vindelicumque] Dio in actis anni DCCXXXVIII, lib. 54.

Inde Pannonicum] Vide ad lib. superiorem c. 21.

Inde Germanicum gessit] Narrat Tiberius apud Tacitum 2. Annal. 26. *se novies a D. Augusto in Germaniam missum*: prima vero illius traectio Rheni ca est, quam refert Dio in actis anni DCCXLVI.

Brencos] Viterb. et Lisl. *Breunos*: Memmii et Pithoei, *Breucos*. Alii *Brencos*. Eadem diversitas observata nobis in veter. codd. Graecorum historicorum.

XL millia] Sunt codices, in quibus scriptum *CX*. Perperam: praeter scriptos codd. Eutropius firmat hanc lectionem.

Traiecit in Galliam] Vide ad lib. sup. c. 21.

Et ovans] Dio lib. 55. in anno DCCXLV: Ὁ Τιβέριος τῶν τε Δαλματῶν καὶ τῶν Παννονίων ὑποκινησάντων τι αὐτῷ, κρατήσας, τὰ ἐπὶ τοῦ κέλτος ἐπινίκια ἔπεμψε. Vide eundem et sub finem lib. prioris.

Et curru urbem ingressus est] Kal. ipsis Ianuariis, anno consulatus sui secundi et Ca. Pisonis, U. C. DCCXLVII. Dio lib. 55. et Velleius.

Etiam tribuniti. potestatem in quinquenn. accepit] Videtur dicere Suetonius, delatam fuisse Tiberio tribunitiā potestatem anno DCCXLVIII, in quem incidit alter eius consulatus. Dio lib. 55. insequentem annum coniicit: ac statim accepta tribunitiā potestate Rhodum secessisse indicat. Quare ordinem temporum sequitur Suetonius.

Cap. 10. *Vitato assiduitatis fastidio*] Aliquoties hoc factum ab Augusto notat Dio, ut in anno DCCXXXVIII, quum abiit in Gallias. *Εἰς τὴν Γαλατίαν, inquit, ὄρμησε πρόφασιν, τοὺς πολέμους τοὺς κατ' ἐκεῖνο μινηθέντας λαβὼν, ἐπειδὴ ἐπαχθῆς πολλοῖς ἐκ τῆς ἐν τῇ πόλει χρονίου διατριβῆς ἐγγόνει.* Atque hoc inter instrumenta conservandae augendaeque maiestatis a multis scimus et traditum et usurpatum.

Quidam existimant] Haec caussa vulgo credita. Dio dicto loco, et similiter Velleius 2, 99. *Quum C. Caesar sumpsisset iam virilem togam, Lucius item maturus esset viris, ne fulgor suus orientium invenum obstaret initiis, dissimulata caussa consilii sui, comitatum ab socero atque eodem vitrico acquiescendi a continuatione laborum petiit.*

Cap. 11. *Rhodum enavigavit, amoenit. — captus*] Ea caussa esse videtur, cur Rhodum fere soliti Romani proceres, qui praesenti statu rerum non laetarentur, secedere. D. Brutus in epist. ad M. Brutum et C. Cassium lib. 11. ad Famil. 1. *Quid ergo est, inquis, tui consilii? Dandus est locus fortunae: cedendum ex Italia, migrandum Rhodum.* C. Mutius Ciceroni lib. 11. ad Famil. 28. *Mihi quidem si optata contingent, quod reliquum est vitae, in otio Rhodi degam: sin casus aliquis interpellarit, ita ero Romae, ut recte fieri semper cupiam.* De secessu Tiberii in hanc insulam praeter alios Manilius lib. 4. vs. 761.

*Virgine sub casta felix terraque marique
Es Rhodos, hospitium recturi principis orbem,
Tuque domus vere Solis, cui tota sacrata es,
Quum caperes lumen magni sub Caesare mundi.*

Forte quodam in disponendo die] Scribe cum Memmiano, *Forte quondam in disponendo die.*

In disponendo die] Notemus utilissimum morem: neque enim aliter temporis ratio constare potest: sic et apud Graecos diligentissimus quisque et prudentissimus.

Vetus scriptor apud Stobaeum: Ξενοκράτης διαιρῶν ἕνα-
στον μέρος τῆς ἡμέρας εἰς πρᾶξιν τινὰ καὶ τῇ σιωπῇ μέ-
ρος ἀπένεμα. Sic *disponere aetatem* apud Senecam
epist. 51..

Quidquid agrorum in civitate esset, visitare se velle].
Comitas non abhorrens a moribus Tiberii. Velleius nar-
rat simile quid de eodem, 2, 114. *Nemo e nobis gra-
dumve nostrum aut praecedentibus aut sequentibus im-
becillus fuit, cuius salus aut valetudo non sustentaretur
Caesaris cura: tanquam distractissimus ille tan-
torum onerum mole huic uni negotio vacaret animus.*
Quare non probo lectionem quorundam librorum doctis
nonnullis probatam *agrorum*, quam in nullo nostrorum
reperimus. Taceo, quod verbum *visitare* de agris pa-
rum apte diceretur.

Citatumque pro tribunali voce praekonis] Mos
Plutarcho notatus in Bruto: Λέγεται τοῦ κήρυκος, ὡς περ
εἶωθεν, ἀπὸ τοῦ βήματος τὸν Βρούτου ἐπὶ τὴν δίκην
καλοῦντος, τὸ πλήθος ἐπιδήλως στενάξαι.

Vel utcumque merita] Tacitus 3. Annal. 17. *Ips-
us, quoquo modo meriti, gravem casum miseratus.*

Secundum locum facile curantibus] Ita Viterb.
et prima edit., quae lectio placuit. *Curare* vox fami-
liaris Sallustio et Tacito et cum quarto casu et sine
eo. Ut in Ingurthino, c. 46. *In postremo C. Marius
cum equitibus curabat: iterum c. 40. Ubi quisque le-
gatus aut tribunus curabat, eo acerrime niti: et sta-
tim: nam is in ea parte curabat.* Propertius 4, 2, 39.
Pastorem ad baiulum passum curare. Alii codd. etiam
Memmianus, *tutantibus: sic fere tueri scholam* in lib.
de Grammaticis.

Cap. 12. *At velandam ignominiam*] Appianus 4.
Ἐμφουλ. in simili re εἰς εὐπρέπειαν.

Nomine cum imper. aut magistr. tend. quoquam]
Velleius 2, 44. *Ita septem annos Rhodi moratus est,
ut omnes, qui proconsules legatque in transmarinas*

profecti provincias, visendi eius gratia ad eum convenientes, semper privato (si illa maiestas privata unquam fuit) susces suos summiserint, fassique sint otium eius honoratius imperio suo.

Quin' diverteret Rhodum] Grofflotii codd. *deverberetur Rhodum.*

Quum visendi gratia traiecisset Samum] Aliter ille insignis Tiberii adulator Velleius 2, 101. *C. Caesar in Syriam missus, convento prius Tiberio Nerone, cui omnem honorem ut superiori habuit.* Dio item aliter, qui Chium venisse Tiberium ait, non Samum: Τοῦ δὲ Καίου σταλέντος ἐς τὸν πρὸς Ἀρμενίου πόλεμον ὁ Τιβέριος ἐς Χίον ἐλθὼν, αὐτὸν ἐθεράπευσε. Et nota verbum ἐθεράπευσε, ac cum Velleio confer.

Per quosdam beneficii sui centuriones] Ad lucem sententiae ponenda ὑπόστιγμῇ ante haec verba. *Beneficia* in re militari sunt provectiones ad altiorem gradum. Est autem loquendi genus venustum. Sic fere Ovidius 2. *Amor.* 13, 22. *Digna est, quam iubeas muneris esse tui.* Haec beneficia stante rep. a rectoribus provinciarum concessa, non aliter rata erant, quam si iidem rectores Romam reversi, triginta diebus post rationes relatas, sua beneficia ad aerarium detulissent. Quod lege Julia cautum testatur Cicero epist. quadam ad Messenium, idque vocabant *deferre aliquem in beneficiis ad aerarium.* Vide eundem pro Archia.

Cap. 13. M. Lollio offensior] Qui in eo itinere exstinctus est, morte incertum fortuita an voluntaria. Lege Velleium.

Cap. 14. Variis captarat ominibus] *Captare omen* proprium est *μαντικῆς τῆς διὰ κληρόνων*, quam descript elegantissime Pausanias in Achaicis: lib. 7, 22. Ὁ ἀφικόμενος ἐρωτᾷ πρὸς τὸ οὖς τὸν θεόν, ὁποῖόν τι καὶ ἐκάστω τὸ ἐρώτημά ἐστι· τὸ ἀπὸ τούτου δὲ ἄκτισιν ἐκ τῆς ἀγορᾶς ἐπιφραζάμενος τὰ ὄτια· προσελθὼν δὲ ἐς τὸ ἐκτὸς τὰς χεῖρας ἀπέσχευ ἀπὸ τῶν ὄτων, καὶ ἤς τις ἀν ἐπα-

κούση Φωνῆς μάντευμα ἄγειται. Qui ad consulendum venit, deum ad aurem interrogat, prout habet unusquisque argumentum eius interrogandi: deinde aures manibus obturans, exit e foro: ubi autem foras ventum, manus aufert ab auribus: et quam primam audiverit vocem, eam oraculi loco habet. Apuleius de deo Socratis: Videmus plerosque, qui non suoapte corde, sed alterius verbo reguntur: qui ex angiportu reptantes, consilia ex alienis vocibus colligunt, et! ut ita dixerim, non animo, sed auribus cogitant. Similes modi captandi omina et in templis deorum, et alibi in veterum scriptis possunt observari. Sed hic κατὰ χρηστικώτερον pro quovis genere μαντικῆς usurpatur.

Ignota scilicet tum adhuc Caesarum potestate]
 Quae potestas speciem principatus habuit, non regni formam. Vide lib. seq. c. 22.

Apud Philipp. sacratae olim victric. legion. alae]
 Dio in anno DCCXXXIV: Καὶ ἦδη γὰρ ὁ Τιβερίος καὶ περὶ τῆς μοναρχίας ἐγενόει, ἐπειδὴ πρὸς τοὺς Φιλίππους αὐτῷ προσελαύνοντι θόρυβός τε τις ἐκ τοῦ τῆς μάχης χωρίου, ὡς καὶ ἐκ στρατοπέδου ἠκούσθη, καὶ πῦρ ἐκ τῶν βωμῶν τῶν ὑπὸ τοῦ Ἀντωνίου ἐν τῷ ταφροῦματι ἰδρυθέντων αὐτόματον ἀνέλαμψε.

Sponte subitis collucere ignibus] Hoc magni alicuius venturi boni indicium habitum. Apud Appianum inter signa futurae Seleni potentiae recensetur ἡ ἐστία αὐτοῦ ἢ πατρώα, οὐδενὸς ἀψαντος ἐκλάμψασα πῦρ μέγα. Virgilius 8. ecl. 105.

Adspice, corripuit tremulis altaria flammis
Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse: bonum sit.
 Servius ad hunc locum: Hoc uxori Ciceronis dicitur contigisse: quum post peractum sacrificium libare vellet, in cinere visa est flamma, quae flamma eodem anno Consulem futurum ostendit eius maritum: sicut Cicero in suo testatur poemate. Narrat et Plutarchus in Cicerone hanc historiam: sed multa in eius

narratione diversa. Vide amplius Eustath. ad principium *Παφωδίας* ε., ubi et Tiberii meminit, sed, ut videtur, non istius.

Ut in consultation. — talos aureos iaceret] Explorandi futurorum causa solii veteres in certos fontes varia conicere: exemplum habes apud Pausaniam in Laconicis de aqua Inus dicta. Aliud genus *ὔδατος μαντικοῦ* fuit, cuius meminit Sozomenus 5. c. 19. Fuere item genera alia, quorum geographi meminere et historici. Talos vero in consultationibus eiusmodi solitos adhiberi, declarat *ἀστραγαλομαντέων* appellatio: sed de his alibi fufius.

Aquila nunq. antea Rhodi conspecta — asfedit] Plinius lib. 10. c. 19. *Rhodus aquilam non habet.* Sic de aliis animalibus in litteras relatum est, nunquam in certa loca esse illa ingressa. Avem noctuam Creta non habet, inquit Solinus. Fuit et Romae Herculis facellum in foro Boario, quo neque canibus, neque muscis erat ingressus: et similia his apud veteres non pauca. De ista vero aquila Apollonides poeta, ut videtur, aequalis illorum temporum, lib. 1. Anth. c. 60.

Ὁ πρὶν ἐγὼ Ῥοδίοισιν ἀνέμβατος ἱερὸς ὄρνις,

Ὁ πρὶν περκαφίθαις αἰστὸς ἰστορή,

Ἐψικετῆ τότε ταρσὸν ἀνὰ πλατὺν ἤερ' ἀερωθεῖς,

Ἦλυθον, Ἥλιου νῆσον ὅτ' εἶχε Νέραν.

Κείνου δ' αὐλίσθη ἐνὶ δώμασι, χειρὶ συλήθης

Κράντορος, οὐ Φεύγων ζῆνα τὸν ἐσσόμενον.

Vestimenta mutanti tunica ardere visa est] Simile ostentum non semel sibi oblatu Damascius scripsit in vita Isidori philosophi. Ἐμοί, ait, ἐνδυομένῳ τε καὶ ἐκδυομένῳ, εἰ καὶ σπάνιον τοῦτο συμβαίνει, συμβαίνει δ' οὖν σπινθήρας ἀποπηδᾶν ἐξαισίους, ἐσθ' ὅτε καὶ κτύπον παρέχοντας, ἐνίοτε δὲ καὶ Φλόγας ὅλας καταλάμπειν τὸ ἱμάτιον, μὴ μέντοι καιούσας, καὶ τὸ τέρας ἀγνοῶ εἶφ' ὃ τελευτήσει. Eo loco scriptor ille, ut apparet ex reliquiis apud Photium, eruditissimus, plura similibus ostentorum exempla, de veteri historia collegerat: quare ne

istud quidem, quod Tiberio Rhodi evenerat, praetermissum ab eo fuerat. Sed aliter Graecus rem narrat quam Suetonius: non enim tunicam, sed asinum Tiberii visum ardere scribit ex Plutarcho. Sic ille post expositam de Severi equo similem historiam: Καὶ Τιβερίω ὄνον, ὡς Πλούταρχος ὁ Χαιρωνεύς Φησιν, ἔτι μερικῶς ὄντι, καὶ ἐν Ῥόδῳ, ἐπὶ λόγοις ῥητορικοῖς διατρίβοντι, τὴν βασιλείαν διὰ τοῦ αὐτοῦ κατῆματος (σπινθῆρας ἀφίεις ἀπὸ τοῦ σώματος) προσεμήνυσσε.

Tirasyllum quoque mathematicum] Hic philosophiam profitebatur, non curiosas istas artes: eoque nomine primum fuisse in contubernium Tiberii admissum, innuit Themistius orat. 12. et Suetonius ipse hoc loco, *Tirasyllum, ut sapientiae professorem, contubernio admoverat.* De eo vetus scholiastes Iuvenalis ad Sat. 6. *Tirasyllus multarum artium scientiam professus, postremo se dedit Platonicae sectae, ac deinde mathefi; qua praecipue vixit apud Tiberium, cum quo sub honore eiusdem artis familiariter vixit: quem postea Tiberius in insula Rhodo praecipitare voluit in pelagum, quasi conscium promissae dominationis. Quem dolum, quum praesensisset, fugit.* Experimentum, quod hic narrat Suetonius, referunt paullo aliter Tacitus 6. Annal. Dio lib. 55. et Cedrenus.

Cap. 15. *Statim e Carinis — transmigravit*] Ex Ciceronis ad Atticum epistolis scimus, morem eum fuisse nobilium adolescentum, ut mox a virili sumpta in propriae aedes a patre emigrarent: non enim aliter suam dignitatem satis tueri posse videbantur. Propterea Domitianus a patre correptus, c. 2. *quo magis aetatis et conditionis admoneretur, habitabat cum patre una.* Quod igitur Tiberius filio post assumptam liberam togam domo statim ei cedit, dignitati illius consultum hac ratione voluit, quando sibi omnes ad rempublicam aditus praecclusos videbat.

Cap. 20. *Botonem Pannonium ducem*] Dio Dalmatiae, non Pannoniae regem facit: perperam; ut observat et Scaliger, quem vide ad numerum Chronici Eusebiani MMXXIII.

Dedicavit et Concord. aedem] Anno DCCLXIII. Dio lib. 56. Τῷ δὲ ἐξῆς ἔτει τότε ὁμονόσιον ὑπὸ τοῦ Τιβερίου καθιερώθη, καὶ αὐτῷ τότε ἐκείνου ὄνομα, καὶ τὸ τοῦ Δρόυσου τοῦ ἀδελφοῦ. καὶ ταθνηκότες ἐπεγράφη.

Cap. 21. *Ac non multo post lege per Cons. lata*] Quibus Consulibus lata haec lex sit, notatum non reperio. Ex Velleio colligas latam anno DCCLXV, Cons. Germanico, Caesare Tib. F. et C. Fonteio Capitone: nam in eum annum incidit triumphus Tiberii. Ita autem Velleius lib. 2, 121. *Quum senatus populusque Rom. postulante patre eius, (Tiberii) ut aequum ei ius in omnibus provinciis exercitibusque esset, quam erat ipsi, decreto complexus esset: in urbem reversus, iam pridem debitum, sed continuatione bellorum dilatum, ex Pannoniis Dalmatiisque egit triumphum.*

Spirantem adhuc Augustum reperit] Vide lib. sup. ad c. 98.

Qui sub tam lentis maxillis erit] Viterb. lectio, *qui sub tam lentis vexillis erit.* Perspicuae male: nam vulgatum retinent omnes ad unum bonae notae codices. Non etiam probo *edit pro erit*, ut habetur in quibusdam libris, aut *ederet*, ut in vett. editis nonnullis. Declarat providus senex ἐμφατικώτατα, futurum statum populi Rom. sub Tiberio: fore enim similem ei, quem bestia aliqua saeva dentibus prehensum tenet, et longo cruciatu vexat prius quam conficiat: hoc vocat *esse sub maxillis lentis*. At *sub lentis maxillis edere*, affine esset illi Graecorum ἀμύλαις γνάθοις ἀλῆθαι, quod huic loco non videtur convenire.

Morum eius dicitatem] Scripti quidam *duritatem*: minus recte. Infra c. 51. Augustus vocat *acerbitatem* et intolerantiam morum.

Vel etiam ambitionis tractum] Tacitus lib. 1. c. 10. *Ne Tiberium quidem caritate aut reip. cura successorem adscitum, sed quoniam adrogantiam saevitiamque eius introspexerit, comparatione deterrima sibi gloriam quaesivisse.* Dio lib. 56. Τοσοῦτον δ' οὖν τὸ σύμψαν ἀλλήλων διήνεγκαν, ὥστε τινὰς καὶ ἐς τὸν Αὐγούστον ὑποκτεῦσαι, ὅτι ἐξεκίτηδες τὸν Τιβέριον, καὶ περ εὖ εἰδὼς ἐποίος ἦν, διάδοχον ἀπέδειξεν, ἵνα αὐτὸς εὐδοξήσῃ.

Ut tali successore desiderabilior ipse — fieret] Livius lib. 24. c. 5. *Verum enimvero Hieronymus velut suis vitiis desiderabilem efficere vellet avum Hieronem, primo statim conspectu omnia quam disparia essent, ostendit.*

Reip. causa adopt. se eum] Velleius lib. 2. c. 104. *In Neronis adoptione, illud adiectum, his ipsis Caesaris verbis: Hoc, inquit, REIP. CAUSSA FACIO.*

Ἐμοὶ καὶ ταῖς Μούσαις στρατηγῶν] Haec Viterb. et aliorum codd. scriptura; quam reddunt suspectam ventustiora omnia exemplaria, quae litteras plures exhibent. Memmianus ita, ἐμοὶ καὶ ταῖς μούσαις (pro μούσαις) δις τε στρατηγῶν: fortasse corrigendam ἄριστα στρατηγῶν. Reperisse aiebat in uno Franciscus Pithoeus, ἄριστε στρατηγῶν: ego in nonnullis regiae bibliothecae, καλὴ στρατή. Sed non convenit ille casus: in alijs legitur, ἐμοὶ καὶ τοῖς ἄλλοις στρ. In Viterb. erat haec interpretatio: *michi et meis tuisque commilitonibus*: quasi inventum esset in Graeco, ἐμοὶ καὶ τοῖς ἐμοῖς τε καὶ σοῖς συστρατιώταις: quod non video, qui quadrare huic loco queat.

Dux νομιμώτατος] Quid est dux νόμιμος? An qui disciplinam militarem severissime regit? Atqui νόμιμος est potius legitimus et secundum leges constitutus. Sic se νόμιμος μάχη apud Plutarchum, iusta et legitima acies: cui opponuntur κλοπαὶ πολέμου, quae etiam Latinis furta et latrocinia vocantur. Fortasse scripserat

Augustus, dux γουμμάτα, quod idem est ac γνηδιώτα-
 τε: aut dux μονιμάτα, constantissime et fortissime.
 At ex vestigiis primae edit. suspicetur aliquis scribendum:
 εὐφροσύνατε aut εὐβουλεύσατε.

[*Et ordinem aestivorum tuorum*] Restituimus hunc
 locum pessime acceptum in omnibus editionibus.

[*Καὶ τὸσαύτην βραδυμίαν*] Liber Fr. Pithoei ἀποδυ-
 μίαν. Memmianus ἀπρωδυμίαν προ ἀποδυμίαν: signifi-
 cat aninos legionariorum in praesentis militiae condi-
 tionibus non acquiescentes sub extrema Augusti tempo-
 ra: quod statim post eius obitum Pannonicae et Ger-
 manicae legiones declararunt.

[*Succurratque versus ille Homericus*] Atqui duos
 ponit; sed non dubito, Augustum Ciceronis aliorumque
 mote solum principium Homericum loci posuisse: quem
 postea margini adscriptum scribarum περιεργία integrum
 inferuit.

[*Si tu non valebis*] Malim (quod et Torrentio pla-
 rere video) *si tu modo valebis*. In Mss. *modo* et *non*
 simili fere compendio notantur.

Cap. 22. *Quos codicill. dub. fuit — reliquisset*
 Omnes hos rumores tangit Dio lib. 57.

[*Tiberius renuntianti tribuno — quod imperasset*]
 Mos militiae, ut sive tribunus sive centurio, iussus ali-
 quid exsequi, id factum Imperatori vel duci teneretur
 renuntiare. Eum morem discrete Tacitus in hac re no-
 tat: tangit iterum Suetonius in Claudio, sect. 29., quibus
 omnibus in locis formula solemnis usurpatur: IMPERATOR,
 FACTUM QUOD IMPERASTI.

Cap. 23. *Iure aut. tribun. pot. coaecto senatu*
 Tacitum lege. Tribuni ius habuerunt cogendi senatus,
 A. Gellius lib. 14. c. 7. et 8.; sed non quoties vellent.
 Ideo Augusto iam tribunicia potestate praedito alio de-
 creto patrum opus fuit, ut quoties vellet, senatum co-
 gere posset iure. Dio in actis anni DCCXXXII: Ἐπὶ
 τούτοις ὑπὸ τῶν εὐφροσύνων ἐκτραύτη, ὥστε καὶ τὸ τῆν.

βουλὴν ἀφροζῆσαι ὁσάκις ἂν ἐθαλάσῃ, λαβεῖν. Postea perit hoc ius iis, qui veteris tribunatus speciem retinebant. Dio notat in fragmentis: Μετὰ τοῦτο ὅτι τὰ περὶ τοὺς υἰάας ἔπεμψεν, οὔτε ὑπὸ τῶν ὑπάτων, οὔθ' ὑπὸ τῶν στρατηγῶν συνήλθομεν· οὐ γὰρ ἔτυχον παρόντες, ἀλλ' ὑπὸ τῶν δημάρχων, ὅπερ ἐν τῷ χρόνῳ τρόπον τινα ἤδη κατελέλυτο.

Quoniam sinistra fortuna] Memmianus et alii veteres, *Quoniam atrox fortuna*.

Cap. 24. *Principat.* — *neque occup. confestim*] Veteres quidam, *neque occupare aperte confestim*: tueretur eam vocem, quod subiicit 'de specie dominationis assumpta. Id enim nisi aperte fieri non poterat.

Neque agere dubitasset] Scribens etiam ad milites et rectores provinciarum tanquam certus Imperator: quum privato id esset nefas. Lege Tacitum.

Vi et specie dominationis] *Speciem* refer ad stationem militum: *vim* ad superiora.

Diu tamen recusavit impudentissimo animo] Ita distinguitur hic locus in vetustissimis libris; tamen non displicet, altera lectio, quae post verbum *recusavit* ponit distinctionem etc. Ovidius de Tiberio, 4. ex Ponto 13, 27.

*Esse parem virtute patris, qui fraena rogatus
Saepe recusati coperit imperii.*

et 1. Fast. 533.

*Inde nepos natusque dei, licet ipse recuset,
Pondera a caelesti mente paterna feret.*

Ut ignaros, quanta bellua sit imperium] Vopiscus de Saturnino tyranno, c. 10. *Et quum eum animarent vel ad vitam vel ad imperium, qui induerant purpuram, in haec verba disseruit: Nescitis, amici, quid mali sit imperare. Gladii et tela nostris cervicibus impendent, imminent hastae undique, undique spicula, ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur: non sibus pro voluptate, non iter pro auctoritate, non bel-*

la pro iudicio, non arma pro studio. Adde, quod omnis aetas in imperio reprehenditur.

Callida cunctatione suspendens] Tacitus 1. Annal. 2. *Tiberio suspensa semper et obscura verba.*

Ceteros quod polliciti sint — tarde polliceri] Simile est Ciceronis istud de Epicureis, 2. de Finibus: *Ceteri, inquit, existimantur, dicere melius quam facere: hi mihi videntur facere melius quam dicere.*

Sed ipsum quod praestet] Ita Lislæi codd. nec aliter Rob. Steph. editio.

Cap. 25. *Ut aequar. — praetor. Germaniciani]* Sic melius quam ut vulgo etiam in Mss. habetur *praetoriani Germanicianis*. Sed omnino legendum, ut repertum postea in veteri editione optime de litteris meriti viri Rob. Steph. *ut aequè stip. praetorianis. Germaniciani quidem etiam principem detrectabant*. Aliter sententia non constat. Exercitus in Germania positus *Germanicus*, non *Germanicianus*, Tacito aliisque antiquioribus dicitur: at milites eius exercitus, et ut Graeci dicunt *οἱ ἐκ τῶν στρατοπέδων τῶν ἐν Γερμανίᾳ, Germaniciani* iisdem appellantur: posteriores scriptores hanc distinctionem non observant.

Summaque vi Germanicum] Auctior lectio Lislæi cod. *Germanicum filium Drusi, qui tum.*

Partes sibi — tuendas in rep. depoposcit] Tangit historiam Afinii Galli, quae apud Tacitum et Dionem,

Simulavit et valetudinem] Lislæi cod. *asimulavit*, hoc est: *ἔτι δὲ προσποιήσατο.*

Secundo demum anno in senatu coarguit] Tacitus et Dio in anno DCCLXIX.

Pro secessita] Sic Romani vocant, quod Graeci *μαχαίριδιον θυτικόν*, ut Lucianus in Piscatore. Pollux, *σφαγίδα, κοπίδα* et *πελέκεις* in eum usum recenset. Veteribus Latinis *acieris* propria ei ministerio fuit, quam *ἀξίην ἱεροφάντου* vertunt Graeci magistri,